arrendados es el método del descuento de flujos de efectivo con la proyección de los ingresos netos de
explotación a 5 años y capitalizar el 6º año con una rentabilidad (“yield”) de salida de entre 3% y 6,5% y
aplicando una Tasa Interna de Retorno para el descuento los flujos de efectivo obtenidos entre 5% y 7,5%.

El método de descuento de flujo de caja se basa en la predicción de los ingresos netos probables que
generaran los activos durante un periodo determinado de tiempo, considerando el valor residual de los
mismos al final de dicho periodo. Los flujos de caja se descuentan a una tasa interna de retorno para llegar
al valor neto actual. Dicha tasa interna de retorno se ajusta para reflejar el riesgo asociado a la inversión y
las hipótesis adoptadas.

Las variables claves son, por tanto, los ingresos netos y la tasa interna de rentabilidad.

Análisis de sensibilidades

Basándose en las simulaciones realizadas, el impacto recalculado en el valor razonable de inmuebles de
una variación del 1% en la tasa de descuento produciría los siguientes impactos a 31 de marzo de 2020 y
31 de diciembre de 2019:

   Miles de euros
 Resultado teórico

 31 marzo 2020 31 diciembre 2019

 -1% +1% -1% +1%

Valoradas por el método del descuento de flujos 69.437 72.895 69.760  76.321

Valoradas por el método de comparables - - - -

Total valor razonable de inversiones inmobiliarias 69.437 72.895 69.760 76.321

Compromisos

El Grupo no tiene compromisos contractuales para la adquisición, construcción o desarrollo de inversiones
inmobiliarias o en relación a reparaciones, mantenimiento o seguros, al margen de los mencionados en el
epígrafe anterior.

Hipotecas

Determinados activos incluidos bajo el epígrafe de inversiones inmobiliarias cuyo valor mercado asciende
a 66.883 miles de euros en su conjunto (a 31 de diciembre de 2019 asciende a 67.266 miles de euros) son
garantía hipotecaria para el cumplimiento de las obligaciones derivadas de la financiación obtenida por
el Grupo (Nota 8).

[…]

discounted cash flows method with projected net operating income at 5 years and capitalizing the 6th year
at an exit yield between 3% and 6.5% and using an Internal Rate of Return for discounting cash flows
obtained between 5% and 7.5%.

The discounted cash flow method is based on predictions of the probable net income that will be generated
by assets over a specific time period, taking into account the assets' residual value at the end of that period.
Cash flows are discounted at an internal rate of return in order to arrive at the present net value. That internal
rate of return is adjusted to reflect the risk associated with the investment and assumptions adopted.

Key variables are therefore net income and internal rate of return.

Sensitivity analysis

Based on the simulations performed, the impact over fair value of investment properties of a 1% change
in the internal rate of return would produce the following impacts as of 31 March 2020 and 31 December
2019:

VBARE Iberian Properties SOCIMI, S.A. and subsidiaries

Notes to the Interim Condensed Consolidated Financial Statements for the three-month period
ended 31 March 2020

19

   Euro thousand
 Theoretical value

 31 March 2020 31 December 2019

 -1% +1% -1% +1%

Valued using discounted cash flows method 69,437 72,895 69,760  76,321

Valued using comparable method - - - -

Fair value of investment properties 69,437 72,895 69,760 76,321

Commitments

The Group has no contractual commitments for the acquisition, construction or development of investment
properties or in relation to repairs, maintenance or insurance.

Mortgages

Certain assets include under the caption Investment Properties, whose whole fair value amounts to Euro
66,883 Thousand (Euro 67,266 Thousand as of 31 December 2019) serves as guarantee of the compliance
with the obligations arranged as a result of the financing obtained by the Group (Note 8)

4. Analysis of financial instruments

4.1 Analysis by categories

The carrying amount of each category of financial instruments stipulated in the standard “Financial